In aliis autem excellere debuit ut hominum salvator.

209. — Ad secundum dicendum quod determinatum tempus generationis debitum alicui speciei non sequitur veritatem speciei in re generata, sed virtutem generantis in specie illa.

Et ideo quamvis Christus in veritatem humanæ naturæ conceptus fuit, quia tamen conceptio illa non est facta per actionem alicujus virtutis humanæ, ideo non oportet quod idem tempus debeatur conceptioni Christi quod conceptionibus aliorum.

210. — Ad tertium dicendum quod *quantitas debita³ aliquæ speciei* non est determinata secundum aliquid indivisibile, sed **habet aliquam latitudinem**; quia in specie humana invenitur major et minor quantitas, et in eodem individuo secundum diversa tempora, et in diversis, ut ad sensum patet.

Minimum autem quantitatis in uno individuo *est in primo instanti sueæ figureationis et animationis*. Quæ quantitas adeo parva est quod parum excedit quantitatem formicæ, ut dicit PHILOSOPHUS in IX *De anim.*, (*De hist. animal.*, η 3. 583^b, 17-18) quod in quadragesima die muliere patiente⁴ abortum, inven-

1. a « conceptione ». — 2. In lib. LXXXIII Qq., q. 56 (L. 40, 39). — 3. Ed. « determinata ». — 4. RANVP. « pariente ».

tum est corpus prolis omnia membra distincta habere, quamvis in quantitate esset sicut magna formica.

Maxima autem quantitas in aliquo individuo *est in ultimo termino augmenti*. Et *sicut maximum differt in diversis, ita et⁵ proportionaliter illud minimum*.

211. — Potuit ergo esse ut corpus Christi in primo instanti conceptionis perfecte figuratum, haberet quantitatem sufficientem⁶ speciei humanæ⁷; minorem tamen quam sibi deberetur in principio suæ humanitatis si naturaliter conceptus esset, respectu quantitatis quam habuit in completa ætate proportionaliter aliis hominibus; ita quod usque ad quadragesimum aut quadragesimum sextum diem crescendo pervernerit usque ad quantitatem illam quæ in eo debuit esse minima proportionaliter aliis hominibus; et deinceps crevit sicut et alii⁸ crescent, ita quod totum tempus quo in utero matris fuit augmentatione corporis ejus deservivit⁹, quod in aliis servit conversioni, figureationi, animationi et augmentatione.

212. — Ad quartum dicendum quod *hoc est universaliter verum in quolibet motu continuo* quod non est accipere ultimum instans in quo id quod movetur distet a termino ad quem, quamvis possit¹⁰ accipi primum instans in quo est in termino ad quem, ut habetur¹¹ ex VIII *Phys.*, (η 8. 263; l. 17 n. 11).

Verbi gratia si aliquid movetur de nigredine in albedinem, in ultimo instanti temporis mensurantis motum illum albedo inest mobili: ultimus enim¹² terminus temporis respondet ultimo termino motus; sed in omni eo quod de dicto¹³ tempore accipitur ante ultimum instans, mobile ab albedine distat. Non est autem accipere ante ultimum instans temporis, secundo ultimum instans; cum inter qualibet duo instantia sit tempus medium, ut in¹⁴ VI *Phys.*, (ξ 3. 234^a, 7-9; l. 5, n. 4-5) probatur; unde non est accipere ultimum¹⁵ instans in quo id quod fit album sit non album.

213. — Et similiter est in mutationibus quæ quamvis non sint motus, tamen aliquem motum consequuntur; sicut generatio sequitur alterationem, et illuminatio motum localem solis. Non enim est accipere ultimum instans in quo id quod fit ignis sit non ignis; neque instans in quo aer qui illuminatur, sit tenebrosus: eo quod terminus a quo in istis mutationibus inest transmutato in toto tempore mensurante motum,

1. β om. « et »; ed. « etiam ». — 2. Ed. ad. « sue ». — 3. Ed. om. « humanæ ». — 4. Ed. ad. « homines ». — 5. Ed. « servivit ». — 6. Ed. « posset ». — 7. Ed. « patet ». — 8. Ed. « etenim ». — 9. Sic αβ et RANVP. contra F. qui habet deducto ». — 10. Ed. om. « in ». — 11. Ed. om. « ultimum ».

cui mutatio non¹ conjungitur sicut terminus nisi in ultimo instanti illius temporis.

214. — **Dico ergo²** quod conceptio Christi quamvis non sit motus, quia successionem non habet; tamen conjungitur cuidam motui³, saltem motui locali sanguinis materialis ad locum generationis, ubi⁴ undique congregatus est; et in ultimo termino illius motus materia illa fuit sub specie corporis Christi. Et sic est accipere primum instans in quo corpus Christi fuit⁵; sed in toto tempore⁶ præcedenti hoc instans⁷, erat sanguis; unde non est accipere ultimum instans in quo erat sanguis, sed ultimum tempus. Tempus autem continuatur instanti sine hoc quod cadat aliquod medium, sicut nec inter lineam et punctum necesse est medium cadere.

Unde forma sanguinis et forma corporis Christi continue successerunt sibi in materia illa; neque oportet aliquod medium tempus ponere, ut conceptio successiva judicetur.

215. — **Ad quintum** dicendum quod fieri *dupliciter* potest accipi.

Uno modo secundum quod pertinet ad motum præcedentem esse rei quæ fieri dicitur. Et sic oportet quod fieri rei præcedat duratione factum esse, ut objectio probat.

216. — *Alio modo* dicitur fieri ipsa terminatio esse motus inducentis. Sicut illuminari signatur per modum fieri et hoc ipsum quod dicitur terminari. Et hujusmodi fieri non præcessit tempore factum esse, nec differt ab eo nisi ratione. Hoc enim quod est esse illuminatum, *si consideretur secundum se*, signatur ut factum esse, ut cum dicitur illuminatum; *si autem consideretur prout est aliquid motus præcedentis*, scilicet terminus, sic signatur ut in fieri, ut cum dicitur illuminari. Et ideo non est verum hoc dicere nisi in primo instanti in quo motus præcedens terminatur; quamvis semper postea verum sit dicere, hoc factum esse.

217. — Sic autem accepto⁸ fieri non oportet quod sit non esse sed quod sit nunc primo esse. Et per hunc modum de Christo verum est dicere, simul concipi et conceptum esse; unde non⁹ oportet quod conceptio fuerit successiva.

1. *ab om. « non ».* — 2. *a « igitur ».* — 3. *Ed. ad. « locali ».* — 4. *Sic γ et ed. β habet, sed expungit;* *ab om. « ubi ».* — 5. *a ad. « conceptum ».* — 6. *a om. « sed in toto tempore » contra βδ F.* — 7. *a ad. « in quo ».* — 8. *a « conceptum » contra βδ; F. « acceptum ».* — 9. *RAN. om. « non ».*

ARTICULUS III

UTRUM CHRISTO SANCTIFICARI CONVENIAT

III, q. 34, a. 1.

218. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Christo sanctificari non conveniat.

1. Quia, ut dicitur *Hebr.*, VII, 62: « *Talis decebat ut esset nobis Pontifex qui non habet necessitatem, quemadmodum sacerdos, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.* » Sed Christus *sicut* venit orare et hostias¹ offerre pro populo, *ila* et sanctificare populum. Ergo nec indiguit ut ipse sanctificaretur.

2. **Præterea.** In quolibet ordine primum movens est immobile. Sed Christus est principium totius humanæ sanctificationis. Ergo ipse sanctificatus non est.

3. **Præterea.** Omne quod fit, fit ex contrario: generationes enim, secundum *PHILOSOPHUM*, VII *Physic.*, (η 7. 261^a, 32-34; l. 15, n. 2.) ex contrariis flunt². Sed Christus ab omni peccato quod sanctitati contrariatur, immunis fuit. Ergo Christus sanctificari non dicitur.

4. **Si dicatur** quod caro ejus antequam esset assumpta, obnoxia fuit peccato, ut in *Littera (8)* dicitur; unde ratione emundationis ejus Christus sanctificari dicitur.

Contra. Hoc nomen *Christus* est nomen³ hypostasis in duabus naturis subsistentis. Ergo nihil potest dici de Christo quod unionem illam præcessit⁴. Sed infectio cui in patribus caro ejus obnoxia fuerat, solum ante unionem fuit. Ergo ratione illa non potest dici Christus sanctificatus.

219. — SED CONTRA est quod dicitur *JOAN.*, X, 36: « *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum.* » Ergo Christus sanctificatus est.

220. — Præterea. Christus dicitur unctus. Sed spiritualis unctionis causa est sanctitatis. Ergo et sanctificatus dici potest.

221. — RESPONSIO. Dicendum quod sanctificari est sanctum fieri. Potest autem aliquis sanctus fieri *dupliciter*: *vel* ex sancto *ael* ex non sancto.

Ex sancto iterum *dupliciter*: — *vel* ex minus sancto magis sanctum, ut dicitur *JOAN.*, XVII, 17: « *Pater, sanctifica eos*

1. *Ed. « hostiam ».* — 2. *β et ed. « sunt ».* — 3. *Ed. om. « nomen ».* — 4. *Ed. « præcessit ».*

in veritate; Apostoli enim tunc sancti erant — *vel* secundum continuationem sanctitatis eadem quantitate servata, et hoc modo Christus potest dici¹ sanctificatus, sicut ipse *ibidem*, 19, dicit: « *Pro eis ego sanctifico me ipsum* »; eo quod continuatio ratione successionis quemdam modum sanctificationis habet. Sed *hic modus loquendi non videtur consuetus*; unde sic de sanctificatione non loquimur.

222. — **Ex non sancto** etiam dicitur aliquis sanctus fieri *dupliciter*. — *Vel ex non sancto contrarie aut privative*, sicut peccator per gratiam sanctificari dicitur. Et hoc modo Christus non potest dici sanctificatus esse, quia non potest accipi cum consistentia subjecti defectus sanctitatis in eo fuisse: simul enim fuit homo et sanctus homo. — *Vel ex non sancto negative*. Et hoc adhuc distinguendum est. *Quia vel* dicitur ex non sancto sanctus factus *ratione sanctitatis creatae*, quæ hominis est; et sic dicitur Christus sanctus factus, sicut et factus homo. *Aut ratione sanctitatis increatae*, et sic dicitur sanctus factus per modum quo dicitur *homo factus est² Deus*: quæ vel falsa est, vel minus proprietatis habens quam prima, scilicet *Deus factus est homo*, ut infra d. 7 patebit³.

Et ita concedi potest in aliquo sensu Christum sanctificatum esse.

223. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* Christus non indiguit ut pro se oraret, *vel* hostias offerret; *ila* nec indiguit ut hoc modo sanctificaretur sicut⁴ alios sanctificare venerat, scilicet per purgationem peccatorum.

Per hoc tamen non removetur quin ipse a tota Trinitate sanctus sit factus homo, cum prius nec homo nec sanctus homo fuerit.

224. — **Ad secundum** dicendum quod primum movens in aliquo ordine mobilium non oportet esse immobile simpliciter, sed immobile secundum illud⁵ genus motus. Sicut cælum quod est primum alterans, movetur quidem, sed non alteratur: non enim est primum movens simpliciter.

225. — *Similiter* etiam *Christus, secundum quod homo, non est primum sanctificans simpliciter*, sed Deus Trinitas; *est autem primum sanctificans in quantum homo, per modum satisfacientis pro peccato*. Et sic sanctificatus non est; *aliquo tamen modo sanctificatus est*.

226. — **Ad tertium** dicendum quod non oportet omne quod fit *ex contrario fieri*, sed solum *quod fit per viam generationis*

1. Ed. « esse ». — 2. Ed. *om.* « est ». — 3. a « apparebit ». — 4. Ed. « quo ». — 5. Ed. « idem ».

et alterationis. Oportet tamen omne quod fit, *ex incontingenti fieri*, ut in I Phys., (a 5. 188^b, 31 s.; l. 10, n. 4) dicitur, idest quod non contingit simul inesse. Sic autem incontingens¹ est non solum contrarium vel privatio quæ requirunt subjectum, sed etiam negatio quæ consistentiam subjecti non requirit. Et sic ex non sancto Christus factus est sanctus, ut dictum est.

Quartum concedimus, quia responsio illa non valet.

EXPOSITIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

227. — « Obnoxia fuit peccato in Maria et in aliis etc... »⁽⁷⁾. **Sed contra.** Quod non est, non potest esse peccato obnoxium. Sed caro Christi non fuit nisi in ipso. Ergo falsum est quod hic² dicitur.

228. — **Sed³ dicendum** quod quamvis caro Christi actu non fuerit nisi in ipso, tamen *materialiter* fuit in beata Virgine et in aliis, sed *differenter*. Quia in *beata Virgine* praæxistebat materia illa *essentialiter*, sed *in aliis prioribus originaliter tantum*, ut dictum est. Et secundum illum modum quo in unoquoque fuit, sic peccato obnoxia erat.

229. — « Ita et leviticus ordo etc... »⁽⁸⁾ **Videtur** quod ratio Apostoli non valeat. Potest enim contingere quod pater Papæ alicui simplici sacerdoti decimas solverit, tamen nec propter hoc Papa sacerdote illo minor esset. Et sic non videatur sequi, si Abraham Melchisedech decimas solverit, quod propter hoc leviticus ordo Melchisedech minor fuerit.

230. — **Sed dicendum** secundum *QUOSDAM*, quod Apostolus procedit ex suppositione hujus quod Abraham tota posteritate sua major fuerit; unde si Melchisedech major fuerit quam Abraham, per consequens major fuit quam Levi vel Aaron.

231. — **Sed quia hæc suppositio vel dubia est, vel falsa**, saltem propter beatam Virginem; **ideo melius dicendum**, quod Apostolus non intendit probare quod Melchisedech personaliter major fuerit quam Aaron, sed quod sacerdotium Christi figuratum per sacerdotium Melchisedech, majus est quam sacerdotium Aaron. Unde virtus rationis Apostoli fundatur super figuram. Figuravit enim Abraham decimas Melchisedech dans, quod ipse cum tota sua posteritate minor esset sacerdotio Christi per Melchisedech figurati.

232. — « Secundum rationem seminalem erat etc. »⁽⁸⁾ *Semen*, ut dicit PHILOSOPHUS, II Physic. (β 3. 195^a, 21-23; l. 5, n. 10) et V Metaph., (42. 1013^b, 23-25; l. 3, n. 780) *est in genere causæ efficientis*. Unde illi dicuntur in Abraham secundum seminalem rationem fuisse qui concepti sunt per virtutem activam

1. RAVPF. « contingens ». — 2. AVP. *om.* « hic ». — 3. RANVP. *om.* « sed ».

ex Abraham originaliter descendenterem : quod de Christo dici non potest, ut ex prædictis¹ patet.

233. — « Non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit. » (9) Istud potest intelligi *dupliciter*. *Vel* ita quod concupiscentia et gratia sint *nominativi* casus. Sic enim concupiscentia dicitur mater eorum qui per concupiscentiam nascentur, et gratia mater Christi, quia per gratiam² natus est.

Vel potest intelligi quod sint *ablativi* casus, ut intelligatur quod mater Christi non genuit eum per concupiscentiam, sed per gratiam. Et sic locutio propria et plana est.

234. — « Quia³, dicunt Physici, tot diebus etc... » (10) Hoc potest aliter exponi quam MAGISTER infra exponit, ut intelligatur completio corporis humani non solum quantum ad figuram, sed etiam *quantum ad debitam quantitatem*, ut per hos quadraginta sex dies totum tempus usque ad partum intelligatur. Quadraginta enim et sex si per senarium, qui numerus perfectus est, multiplicentur, resultant ducenti septuaginta et sex⁴. Et tot dies computantur ab octavo kalendas aprilis quando Christus conceptus est, usque ad octavum kalendas januarii quando Christus natus est. Et hoc accipitur ab AUGUSTINO, lib. LXXXIII, *Qq.*, (q. 46; L. 40, 39-40).

DISTINCTIO IV

QUARE IN SCRIPTURA SACRA SÆPIUS TRIBUATUR INCARNATIO,
QUÆ EST OPUS TRINITATIS, SPIRITU SANCTO

1. — Cum vero incarnatione Verbi, sicut in superioribus (d. 1, n. 6) tractatum est, operatio vere sit Patris et Filii et Spiritus sancti, investigatione nobis dignum videtur, quare in Scriptura Spiritui sancto hoc opus sæpius attribuatur¹, et de ipso Christus conceptus memoratur et natus.

2. — Non enim ideo operatio incarnationis Spiritui sancto sæpius attribuitur, quod ipse solus eam sine Patre ac Filio fecerit ; sed quia Spiritus sanctus est caritas et donum Patris et Filii, et ineffabili Dei caritate « *Verbum Dei caro factum est* » (JOAN., I, 14), et inæstimabili Dei dono Filius Dei univit sibi « *formam servi* » (PHIL., II, 7). Non igitur frequens denominatio Spiritus sancti ab illo opere Patrem vel Filium secludit ; sed potius uno nominato, tres intelliguntur, sicut sæpe fit in aliis operibus.

Unde AUGUSTINUS super hoc movens quæstionem, in hunc modum eamdem determinat in *Enchirid.* (c. 38; L. 40, 251) ita inquiens :

PROPOSITIO TEXTUS

3. — *Cum illam creaturam quam Virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem, tota Trinitas fecerit — neque enim separabilia sunt opera Trinitatis — cur in ea facienda Spiritus sanctus solus nominatus est ? An etiam² quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur ? Ita vere est et exemplis doceri potest.*

Audistis propositam quæstionem ejusdemque solutionem vel³ expositionem.

QUO SENSI CHRISTUS DICATUR CONCEPTUS ET NATUS
DE SPIRITU SANCTO

4. — *Sed non est in hoc diutius immorandum. Illud enim movet, quomodo dictus est Christus natus de Spiritu sancto, cum filius nullo modo sit Spiritus sancti (ibid.).*

Numquid dicturi sumus patrem hominis Christi esse Spiritum sanctum, ut Deus Pater Verbum genuerit, Spiritus sanctus hominem ; ex qua utraque substantia Christus unus esset et Dei Patris filius secundum Verbum, et Spiritus sancti filius secundum hominem, eo quod eum Spiritus sanctus tamquam pater ejus de Matre Virgine genuisset ? Quis hoc dicere audebit, cum hoc ita sit absurdum, ut nullæ fidelium aures id valeant sustinere ? (ibid.)

5. — *Proinde cum confiteamur Christum natum de Spiritu sancto ex*

1. Ed. « dictis ». — 2. a ad. « etiam ». — 3. Ed. ad. « ut ». — 4. Ed. ad. « dies ».

1. Quar. « tribuatur ». — 2. Quar. « et ». — 3. Quar. om. « solutionem vel »

Maria Virgine, quomodo non sit filius Spiritus sancti et sit filius Virginis, cum¹ et de illo et de illa sit natus, explicare difficile est. Procul dubio non sic de illo ut de patre, sic autem de illa ut de matre natus est. (Ibid., infra.)